
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2368 del 25/10/2021 
DETERMINAZIONE N. 421 del 21/10/2021 
PROPOSTA N. 2988 del 20/10/2021 

 
OGGETTO: PON INCLUSIONE 2014 2020 Azione 2.3 - Programma ministeriale MLPS 3 2016 - CUP 

C51H17000100006 - Convenzione ai sensi degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo 
Settore – Associazione GENITORIAMO – liquidazione 

 
IL DIRIGENTE 

 

Viste: 

 

 la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico 

di programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

 

Premesso che:  

- con Decreto n. 229/2016 del 3 agosto 2016 del Direttore Generale della Direzione 

Generale per l'inclusione e le politiche sociali, dove è incardinata l'Autorità di Gestione 

del PON Inclusione, veniva adottato l'Avviso pubblico n.3/2016 per la presentazione di 

progetti a valere sul "PON Inclusione", Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-

2020,  che prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 486.943.523,00 euro,  

- che l'Avviso veniva rivolto agli Ambiti territoriali per la realizzazione di interventi di 

attuazione del Sostegno per l'inclusione attiva (SIA) e del Reddito di Inclusione (RE.I) e 

prevede in particolare tra le linee di attività anche azioni volte alla integrazione tra sistemi; 

- questo Ambito Territoriale provvedeva a darsi l'assetto istituzionale, per il triennio 2017-

2020, mediante sottoscrizione, da parte di tutti i Sindaci dei Comuni appartenenti, di 

idonea Convenzione per la gestione associata della funzione socio-assistenziale, ex art. 30 

del D.lgs. 267/2000, dell’08/08/2018; 

- a questo Ambito veniva assegnata una quota pari ad € 1.210.249,00 per il triennio 

2016-2018; 

- ai sensi degli artt. 3 e 4 del su citato Avviso, tale quota poteva essere impiegata, nell’arco 

del triennio 2016-2019, per le seguenti azioni: 

AZIONE A – Rafforzamento dei servizi sociali 

AZIONE B – Interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa 

AZIONE C – Promozione di accordi di collaborazione in rete 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

- con Decreto Direttoriale del 31.01.2017, prot. nr 11/2017 veniva approvato ed 

ammesso a finanziamento il progetto PON Inclusione presentato da questo Ambito 

Territoriale  

- in data 06/11/2017 veniva sottoscritta la Convenzione tra l’Ambito di Massafra, 

rappresentato dal Sindaco del comune di Massafra, capofila, e la Direzione Generale per 

l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

rappresentata dal dott. Raffaele Michele Tangorra, Direttore Generale per le risorse 

assegnate,  e veniva acquisito il seguente CUP: C51H17000100006;  

- con Decreto del Ministero Politiche Sociali e del Lavoro del 20/12/2017 venivano 

adottate le Linee di Indirizzo Nazionali per l’Intervento con bambini e famiglie in 

condizioni di vulnerabilità ; 

- il progetto di presa incarico delle famiglie beneficiari  ReI stabiliva, tra gli obiettivi 

prioritari, l’attivazione di servizi e professionalità multidisciplinari a sostegno della 

genitorialità positiva e dei percorsi di crescita educativa dei minori, atteso che la 

condizione di disagio socio-economico, rappresenta un fattore di vulnerabilità 

dell’intero nucleo  

 

Dato atto che per la presa in carico delle famiglie Rei con minori, che versano in condizioni di  

vulnerabilità sociale, educativa e relazionale,veniva ritenuto di dover:   

 creare le condizioni organizzative e tecnico-professionali per aiutare sia la famiglia sia i 

servizi stessi a costruire il progetto di accompagnamento come un’opportunità che 

permette alle figure genitoriali di migliorare le competenze di cura e l’organizzazione 

della propria vita familiare e di mobilitare le proprie risorse per affrontare le difficoltà 

 promuovere azioni di vicinanza solidale (cfr parag. 210 delle Linee di Indirizzo nazionali) 

attraverso l’individuazioni di figure (nuclei familiari o singoli, individuate nella rete 

familiare allargata o sociale) che svolgano funzioni di affiancamento, ossia in grado di 

fornire, nella vita di tutti i giorni, un aiuto sia strumentale che relazionale per facilitare la 

realizzazione delle funzioni di cura nei confronti dei figli e l'inclusione nella comunità 

 assicurare agli affiancanti la partecipazione diretta alle attività dell’équipe, come “partner” 

del sistema dei servizi 

 attivare azioni volte a reperire queste risorse naturali anche fra le famiglie affidatarie 

disponibili a interventi leggeri di prossimità fra famiglie  

Atteso che a seguito di un’analisi del terzo settore del territorio, veniva considerata la positiva 

pregressa esperienza di collaborazione con l’Associazione GenitoriAmo Onlus, da tempo 

impegnata nella costruzione di reti di famiglie affidatarie;  

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, pubblicato nella Gazz. Uff. 2 agosto 2017, n. 179, 

S.O, che riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 

dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 

solidarietà e pluralismo”, ne promuove“lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, 

e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli 

enti locali” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

Visti gli art. 55 e 56  della suddetta legge; 

Dato atto che veniva ravvisata l' opportunità e necessità di stipulare una convenzione con 

l’"Associazione GenitoriAmo” Onlus ",  per lo svolgimento di azioni volte a:  

 reperire famiglie affidatarie disponibili ad interventi leggeri di prossimità e affiancamento 

alle famiglie vulnerabili  

 a promuovere la costruzione di  reti di famiglie e rapporti di vicinanza solidale 

(nell’ambito dell’associazionismo, del volontariato e dei gruppi parrocchiali)   

 

Richiamata a tal proposito la determina 374 del 31/12/2018 ad oggetto: "PON INCLUSIONE - 

SERVIZI VARI - E412", con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa n 

2018/1181/1 di € 10.000,00  sul Cap. 2019/3389/15 - per procedere all'acquisizione del servizio di 

sportello di supporto alla genitorialità mediante convenzione Codice Terzo Settore a favore 

dell'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO GENITORIAMO ONLUS; 

 

Atteso che la suddetta ditta ha presentato nota di debito n. 1_2021 di € 3.000,00 esente da IVA e 

bollo ai sensi della Legge 117/2017 Art. 82 comma 5 allegata in copia al presente atto e 

depositata in originale agli atti d'ufficio, acquisita al prot. dell’Ente al nr. 43273  in data 

22.09.2021 relativa al servizio di sportello di supporto alla genitorialità corredata dalla 

documentazione richiesta;  

 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione 

pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla 

regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 

termini e alle condizioni pattuite; 

 

Dato atto: 

- che è stato acquisito CUP C51H17000100006 

-      CIG non previsto in quanto, esclusivamente OPI "NON COMMERCIALI" 

 

Dato atto altresì che non è soggetto a DURC in quanto trattasi di associazione di volontariato 

(dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti d' ufficio al prot. n. 43925/2021) 

 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 

Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio al prot. n. 43925/2021; 

 

                                                                               

Visti:  

l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

il D.Lgs n. 267/2000 e smi; 

il D.Lgs.n. 50/2016 , così come modificato dal D. Lgs.n. 56 del 19 aprile 2017, in vigore dal 20.05.2017;  

la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

il vigente regolamento di contabilità; 

lo Statuto Comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per tutte le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte per farne 

parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 

 di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ASS. DI 

VOLONTARIATO GENITORIAMO ONLUS - piazza Fontana 46 - 74100 TARANTO 

TA -  Codice Fiscale: 90200510734 -  Partita IVA: 90200510734 l'importo di € 3.000,00, 

esente da IVA e bollo ai sensi della Legge 117/2017 Art. 82 comma 5, con accredito  sul 

CC bancario ------------------------------------------------------OMISSIS------------------------------------------------------ 

; 

 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 3.000,00 risulta impegnata nel modo seguente: 

missione 12,  programma 05,  titolo 1  (codice SIOPE 1306),  bilancio 2021 capitolo 

3389/15 - gestione residui 2019 -  denominato "PON INCLUSIONE - SERVIZI VARI - 

E412" - Impegno  2018/1181/1 assunto con determina 374 del 31/12/2018 Registro 

Generale n. 374 31.12.2018; 

 

 di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

CAPITOLO 

Bilancio 

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO 

3389/15 2018/1181/1 € 10.000,00 € 7.000,00 € 3.000,00 € 0,00 

      

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 

con accredito  sul C/C bancario ------------------------------------------------------OMISSIS----------------------

--------------------------------; 

 

 di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

33, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di 

cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 

 di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente; 

 

IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa LOREDANA D'ELIA 

         

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 21/10/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2988 
del 20/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 6803 1 1181 --------- OMISSIS --------- 3.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2368 del 25/10/2021 

Dott. LUCCA PIETRO  il 25/10/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 26/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2368 del 
25/10/2021 con oggetto 
 
PON INCLUSIONE 2014 2020 Azione 2.3 - Programma ministeriale MLPS 3 2016 - CUP 
C51H17000100006 - Convenzione ai sensi degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore – 
Associazione GENITORIAMO – liquidazione 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 26/10/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 26/10/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


